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Úvod

Tématem této diplomové práce je Peripetie zemědělských restitucí na příkladu

majetku rodiny Mastných. Důvodem pro zvolení tohoto tématu, bylo zejména rozšíření mé

bakalářské práce, která se zabývala obecnou charakteristikou kolektivizace, procesů s ní

spojených a případové studie rodiny Mastných. V diplomové práci jsem se rozhodla

zaměřit na problematiku zemědělských restitucí, a to z hlediska historického, politického a

v neposlední řadě i lidského. Konec totalitního režimu a návrat k demokracii v nedávné

historii České republiky, mě přiměl, zaměřit se na postup státu, v otázkách vyrovnání se

z minulostí. Toto vyrovnání se s minulostí představují, například Zákony o zmírnění

majetkových a jiných křivd v období od 25. 2. 1948 do 1. 1. 1990, kterým se tato práce

mimo jiné také věnuje. Stále se jedná o aktuální téma. Otázka úplného majetkového

vyrovnání občanů, kteří byli postiženi perzekucí komunistického režimu, stejně jako rodina

Mastných, je v některých případech nedořešena.

Text diplomové práce je řazen od všeobecných skutečností, které jsou v úzké

spojitosti s restitucí, až po samotnou aplikaci na případ rodiny Mastných. V úvodu práce

jsem využívala zdroje z odborné literatury, ve které je problematika navrácení majetku

velice dobře zpracována, především pak v publikaci od JUDr. Milana Pokorného, která

vyšla v edici tzv. Beckových textů zákonů s komentářem. Většina literatury k danému

tématu jsou výklady zákonů, které pomohly usnadnit orientaci v legislativě. Například čtyř

dílná edice Nové jevy v právu na počátku 21. století. Dalším přínosným zdrojem byly

oficiální internetové stránky Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, na

kterých je možné dohledat plné znění zákonů se všemi jejich novelizacemi. Dále jsem pro

vypracování využila, především v případové studii, dokumenty z rodinného fondu, u

kterých jsem se potýkala v ojedinělých případech s horší čitelností. V neposlední řadě byly

zdrojem pro tuto práci orální prameny, díky kterým se podařilo doplnit skutečnosti, které

se nepodařilo dohledat v písemných pramenech. Do skupiny přínosné literatury nadále

patří sborník osob pronásledovaných na Domažlicku v letech 1948 -1989, který posloužil

jako zdroj výpovědí Václava Mastného. Tyto výpovědi jsou uvedeny pouze v této

publikaci a v několika novinových článcích z 90. let.

V úvodu se tato práce věnuje tématu obecné charakteristiky zemědělských restitucí,

která se postupně rozvíjí na další podkapitoly. Na samém počátku bylo nutné vysvětlit, co

restituce znamená v právním slova smyslu a stručně objasnit okolnosti jejího vzniku.
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Nedílnou součástí tohoto výkladu je i popis historických událostí, které vedly k možnosti

navrácení majetku původním majitelům. Jako hlavní historickou událost se tato práce

zabývá tzv. Sametovou revolucí a procesem demokratizace státu. Samotnému politickému

vývoji v zemi, který hrál důležitou roli v následných legislativních změnách, je věnovaná

následující podkapitola.

Další kapitola se věnuje legislativním krokům, které byly učiněny v devadesátých

letech, a jejich novelizacím. Tyto novelizace byli reakcí na řadu problémů, objevujících se

během restitučních řízení. Právě legislativní proces je pro tuto práci klíčovým.

V poslední části se práce zaměřuje na příklad rodiny Mastných. Kapitoly jsou zde

členěny chronologicky. V této části práce dochází k prolínání s výše zmíněnou bakalářskou

prací. Bylo nezbytné vysvětlit historické okolnosti, za kterých došlo k odebrání majetku.

K tomu přispěla výše zmíněná bakalářská práce, tím, že pečlivě roztřídila veškeré dobové

materiály v historickém kontextu. Dále se práce podrobně věnuje všem peripetiím, které

navrácení majetku doprovázely. V podkapitolách je detailně vysvětlen proces rehabilitace,

který nutně musel předcházet procesu restituce.

V závěru se práce věnuje jedné z hlavních problematik, a to, navrácení tzv. mrtvého

inventáře. Tato problematika se stala nejsložitější částí diplomové práce. Orientace

v dobových materiálech, které bylo nutné nejprve pečlivě roztřídit podle organizací,

nesoucích odpovědnost za navrácení mrtvého inventáře, byla nelehká. Celý proces trval

několik let a v některých případech nedošlo k žádnému závěru. K vypracování této části

byly jediným zdrojem informací dokumenty z rodinného archivu, doplněné o výpovědi

Anny a Luboše Mastných. Bez výpovědí pamětníků by nebylo možné porozumět celé

situaci.

Poslední kapitola je věnována nejasné budoucnosti zemědělské usedlosti Mastných,

která byla rodině v restitučním řízení navrácena.
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1. Obecná charakteristika zemědělských restitucí

Pojmem zemědělské restituce je myšleno, návrat majetku, jež byl násilně zabaven

v letech 1948 – 1989 v době komunistického režimu v Československu. Smyslem restituce

bylo navrácení převážně nemovitého, v některých případech i movitého, majetku

původním majitelům nebo jejich dědicům.
1
„Restituce“ je nutno chápat v kontextu

veškerých majetkových převodů, které měly po roce 1989 za cíl nápravu některých

majetkových křivd, tedy jako obnovu vlastnických práv ve stávajících ústavních a právních

poměrech. V právním slova smyslu se u žádného z „restitučních“ zákonů nejednalo o

restituci
2
. Po čtyřiceti a více letech od aktu majetkové křivdy není objektivně restituce

možná ani po faktické stránce
3
ani po stránce právní

4
. V souvislosti se změnami právního

řádu, přijetím Listiny základních práv a svobod a přistoupením k Úmluvě o ochraně

lidských práv a svobod je nepochybné, že každý vlastník (restituent) má oproti roku 1948

silnější právní postavení, než tomu bylo kdykoliv v minulosti.
5

Je důležité neopomínat, že předpokladem k vytvoření demokratické společnosti a

právního státu je náprava minulých křivd. Dále je nutno brát v úvahu mezinárodně právní

povinnosti Československa plynoucí z jeho členství v Radě Evropy
6
. Vytvoření, schválení

a aplikace restitučních zákonů pak nebylo pouhou otázkou politické vůle, ale i výrazem

mezinárodní právní povinnosti.
7

1.2. Historický kontext

Pádu československého komunistického režimu předcházelo několik zásadních

událostí, úpadek socialistického hospodářství, nástup Michaila Sergejeviče Gorbačova do

čela Sovětského svazu
8
, pád Berlínské zdi, celková nespokojenost mladé generace

s režimem, který byl po více jak čtyřiceti letech zkostnatělý.

1 Kolektiv autorů: Dějiny zemí koruny české II., Praha 1993 s. 314
2 Restitutio in integruj tj. navrácení do původního stavu
3 Věci podléhají nevratným změnám či zániku to znemožňuje jejich návrat
4 Bylo by absurdní požadovat obnovu právního řádu k 25. 2. 1948; Československo po roce 1989, resp.
Česká republika vycházely z kontinuity s předchozím právem, neboť dosavadní právní řád nebylo možno

nahradit s ohledem na vývoj společnosti; rovněž v kontextu současného ústavního pořádku a mezinárodního

standardu ochrany lidských práv je návrat k právnímu řádu k 25. 2. 1948 nemyslitelný
5 JÄGER, P.: Ústavněprávní aspekty finanční náhrady jako součásti vypořádání

historického majetku církví a náboženských společností, Brno 2012 s. 2
6 ČSFR se stala členem Rady Evropy v únoru 1991
7 MALENOVSKÝ, J.: „Právo na restituci“ ve státech střední a východní Evropy ve světle judikatury

evropské komise a evropského soudu pro lidská práva., Praha,2003, s. 539
8 Po smrti Leonida Iljiče Brežněva 10.listopadu 1982 se na postu Nejvyššího sovětu Sovětského svazu

vystřídali Jurij Vladimirovič Andropov a Konstantin Ustinovič Černěnko, kteří ve svém postu pobyli jen

krátký čas, důvodem jejich krátkého pobytu, byl jejich vysoký věk, který zapříčinil smrt ve funkci. Dne 11.
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1.2.1. 17. listopad 1989

Začátkem jedenáctidenní Sametové revoluce se stal 17. listopad 1989. Studenti

pražských vysokých škol svolali na pátek 17. listopadu pietní akci, k připomenutí padesáti

let, které uběhly od pohřbu Jana Opletala
9
. V pozvánce stálo: Nechceme jen vzpomínat

tehdejších tragických událostí, ale chceme se aktivně přihlásit k ideálům svobody, za něž


[…]


pokračovat v zemědělské tradici, která byla v důsledku zásahu komunistického režimu

zpřetrhána. Důvodů pro takové rozhodnutí je hned několik. V době navrácení majetku byly

oba žijící bratři Mastných v důchodovém věku, jejich děti měly svá zaměstnání, která se

neslučovala s možností podnikání v soukromém zemědělství.

Po smrti Václava Mastného, došlo v rámci dědického řízení k dělení jeho části

majetku na oprávněné dědice, kterými jsou manželka Anna Mastná a tři synové, Václav,

Milan a Luboš Mastný. Rodina si uvědomuje rizika, která vyplývají ze stálého dělení

majetku. Proto přišla na řadu i otázka prodeje, která je stále pro členy rodiny velmi

citlivou. Nikdo z rodiny nechce v tradici zemědělství pokračovat, ale také nechtějí, aby

úplně vymizela. Takto se k celé věci vyjádřil Luboš Mastný: „Každý kdo zná, alespoň

trochu, historii rodiny Mastných, si při průjezdu obcí Úboč a spatření čp. 34 vzpomena na

140 Archiv autorky: Dopis jednatele společnosti KOVOS s.r.o. z října roku 1996
141 Z rozhovoru s Annou Mastnou z 10. 11. 2012
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všechno, co se tam v padesátých letech událo. Nikdo z naší rodiny nechce, aby něco

takového bylo zapomenuto.“
142

142 Z rozhovoru s Lubošem Mastným z 10. 11. 2012
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3. Závěr

Celý proces rehabilitací a následných restitucí, měl za úkol částečnou kompenzaci

křivd, jež byly napáchány na občanech Československa v době komunistické nadvlády.

Jednalo se o počáteční krok, jak se vypořádat s minulostí. Tento projev demokratizace, byl

provázen řadou problémů, které se v průběhu let, více či méně, dařilo vyřešit.

Rodina Mastných, se více jak pět let, snažila v restitučních řízeních získat majetek,

který jim byl násilně zabrán. Jednalo se tak, alespoň o částečnou kompenzaci za léta

strávená v „komunistických lágrech“. Je jasné, že finanční vypořádání, bylo jen malou

náhradou za ztracený život. Takto vnímal celý útlak Václav Mastný: :„Chtěl bych

připomenout pro ty, kterým nic neříká pojem komunistická totalita, že po propuštění jsme

neměli kam jít a jediným naším majetkem bylo to, co jsme měli na sobě. Přesto musei

rodiče zaplatit do haléře soudem stanovenou pokutu v měnovém poměru 1:5. To znamená

za otce deset a za matku osm tisíc Kč. Po měně to bylo hodně peněz. Aby nebyli moji rodiče

bez prostředků, vyměřili jim „komunističtí apoštolové sociální spravedlnosti po

marxistickém způsobu“ žebrácký důchod Kčs 190,- měsíčně. Raději toho nechám. Při

takovém vzpomínání začínají se znovu otevírat staré, dosud nezhojené rány. Věřte, ze

všeho nejvíc bolí křivda.“
143

Otázkou zůstává, zda finanční náhrada může, alespoň částečně smazat „hříchy“

komunismu. Jako největší chybu, která se po pádu komunismu stala, vnímá celá rodina

Mastných, nepotrestání zodpovědných osob. Tento fakt byl způsoben mimo jiné i složitým

nástupem demokracie. Přestože období tzv. Sametové revoluce proběhlo v podobě

mírových demonstrací, rychlým způsobem. Reálný nástup demokracie byl ve svém

výsledku pomalý. Hlavním důvodem bylo právě těch čtyřicet let komunistické totality.

Václav Havel, ve svém prvním novoročním projevu ve funkci prezidenta, upozornil, na

nelehkou cestu, před kterou celý národ stojí. Nejednalo se o pouhé legislativní změny, bylo

nutné se naučit, být znovu upřímnými lidmi. Jak tohoto docílit? Osobně si myslím, že jde o

kombinaci několika faktorů. Například kvalitním vzděláváním. Dále je důležité, aby lidé

nezapomněli na to, co se v historii odehrálo. Je velmi důležité, si to neustále připomínat.

Jednou z možností, jak si minulost připomínat a zároveň využít prostory zemědělské

usedlosti rodiny Mastných, je vytvoření interaktivní historické expozice. Zde by se žáci a

studenti mohli dozvědět o historických skutečnostech, které změnili podobu společnosti.

143 TIKAL, O.: c.d., s. 368.
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Jednalo by se o tzv. zážitkovou pedagogiku, „skanzen“ moderních dějin. S využitím

mezipředmětových vztahů, by došlo nejen k utváření historického povědomí, ale také

k rozšíření znalostí z přírodovědy, fyziky a dalších předmětů. Zážitková pedagogika

pracuje se sílou prožitku určitých zkušeností. Domnívám se, že když se žáci setkají

s reálným zatčením rodiny Mastných, už nikdy pro ně nebude nadpis „Kolektivizace

zemědělství“ pouhým nadpisem.

Jak vyplývá z kapitoly o budoucnosti zemědělské usedlosti čp. 34, rodina Mastných

se zatím nerozhodla, jak s celou usedlostí naloží. Pro rodinu by vytvoření výše zmíněného

místa znamenalo uctění památky, těch, jejichž život byl poznamenán velikou křivdou.
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Summary

The name of this thesis is Rigmarole agricultural restitution an example of the property of

family Mastný. The main goal of this thesis is to present the restitution process and any

legislative changes. Use on the example of the family Mastný. The first part concentrates

on the theoretical interpretation of restitution, historical and political developments in

Czechoslovakia and legislative changes. The second part is dedicated to family example.

Gradually, tells the story of the family from history to the present day. The way the family

struggled for return of her property. In detail, the work deals with the return of

mechanization equipment. Return equipment was the most difficult part of the recovery of

property. Full description is accompanied by witness statements that help to understand.
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