**ZÁPADOČEŠKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

**Fakulta pedagogická
katedra historie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ
PRÁCE**

Práce : diplomová

Posudek oponenta

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Bc. Barbora Mastná

Název práce: Peripetie zemědělských restitucí na příkladu rodiny Mastných

1. CÍL PRÁCE

Autorka měla diplomovou práci navázat na svou práci bakalářskou, kde se zabývala problémem kolektivizace zemědělství u nás, a podat obraz restitučních řízení po roce 1989 na příkladu rodiny, s níž je příbuzensky spojená. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

První kapitola práce je věnována obecnému historickému kontextu. Druhá kapitola, o osudech rodiny Mastných, tvoří jádro práce. Cenná je příloha, v níž čtenář najde zajímavé prameny z rodinného archivu. Členění textu je vedeno chronologicky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formálně práce odpovídá v podstatě standardu, doporučuji však dodržovat citační normu, zejména u internetových zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je zdařilá, je dobrým příkladem jak využít mikrohistorii, respektive rodinnou historii pro výklad moderních dějin.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Byla byste po úpravách ochotna jádro práce publikovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 23. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.